!

ESTADO DA BAHIA. SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554t0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

CONTRATO DE PRESTAÇÃO »f SERVIÇOS N" 152/2025FOR-PMSS.

REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 035/2025PMSSDI

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE

SOUTO SOARES E A EMPRESA SALOBRO
FACHADAS LTDA.

I. CONTRATANTES: O MUNICÍPIO ON SOUTO SOARES, PESSOA JUTídiCA dE DiTCitO

público Intemo, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/IvÍF sob o n'o

13.922.554/0001-98, doravante denominado CONTReTANTE e a empresa SALOBRO FACHADAS

LTDA, CNpJ n,57.072.64910001-35, com sede na Avenida Primeiro de Janeiro, no 110, Comercio,

Asa Norte, Irecê/BA - CEP 44.864-090.

11 - REpRESENTANTES: Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. LUCAS

TADEU DE OLMIRA, brasileiro, casado, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o no

g27.249.625-g1 e portador do RG. n" gg7357410/ssP-BA, residente e domiciliado na Travessa Dr'

otto Alencar, No 76, Centro, nesta cidade, e representante legal da CONTRAT+DA, a SÉ' POLIANA

FELIX DE SOUZA, inscriio no RG de n' 12.08 4.553-97 SSP/BA e no CPF 041.501 '595-21'

III - DA AUT9RIZAÇÃO DA DISPENSA: o presente contrato é celebrado em decorrência do

processo de Dispensa de Licitaç áo n" 035lz025PMSsDI, de interesse da Prefeitura Municipal de souto

Soares/BA q|re fazparte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivesse contido'

IV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas'

pela Lei 14J3312021.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO B INSTALAÇÃO DE LETREIROS E

ILUMINAÇÃO T,q.RA FACHADAS DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL E DEMAIS

pREDros púBlrcos, coNFoRME pRoJETo ARQUITETÔNICS (ANExo I),
C9NDIÇ9ES, QUAI\TIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS

ANEXOS, conforme proposta vencedora na Dispensan" 03512025PMSSDI'

CLÁUSULA SEGUNDA - DA OBRIGAÇÃO U,q'S PARTES

Z.l Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.1332021, são obrigações da

CONTRATADA:

L prestar os Serviços conforme especificações deste Termo de Referência e de sua proposta;

11. Responder po, ãuro, causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua

culpa ou dolo, devidamente comprovados, quando do fornecimento contratado, não excluindo

ou ieduzindo essa responsabilidade a fiscalização exercida pelo Contratante;

,^ x
.rI +,

ESTADO DA BAHIA . SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.55410001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

ru, Atender prontamente as solicitações que se fizerem necessárias referentes ao fornecimento

contratado e aos documentos de interesse do Contratante;

ry. A contratada deverá rcalizar a entrega dos materiais nos prazos acordados no contrato e

conforme os pedidos realizados pela Prefeitura;

V. A contratada deverá garantir quá todos os materiais entregues estejam em perfeitas condições de

uso, livres de defeitoi, avarias ou qualquer outro problema que comprometa a sua utilidade. Os

materiais deverão ser novos, originais e de acordo com as especificações do edital;
y1, A contratada é responsável pelo transporte dos materiais até os locais indicados pela Prefeitura

Municipal, incluindo todos os custos de frete, embalagem e quaisquer outros encargos

,..e.rário, para garantir que os materiais cheguem em perfeito estado e dentro do prazo

estipulado.
V11. Manter, durante toda a execução do Contrato, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas paÍa a contratação com a Administração Pública'

2.2 - ,\lém das obrigações resultantes da observância da Lei 14.13312021, são obrigações da

CONTRATANTE

I. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o

termo de referência, as cláusulas contratuais, e os termos de sua proposta;

U. Exercer o acompaúamento e a fiscalização do Contrato;

III. Notificar a Contratada em decorrência ao não cumprimento contratual;

ry. pagar à Contratada o valor resultante da entrega dos materiais, no pÍazo e condições

estabelecidas neste Termo de Referência;

V. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota FiscallFatura da contratada, no

que couber.
VI. úão praticar atos de ingerência na administração da Contratada, tais como: Exercer o poder de

n1unáo sobre os empregados da contratada, devendo reportar-se somente aos prepostos ou

responsáveis por ela indicados, exceto quando o objeto da conffatação previr o atendimento

diréto, tais como nos serviços de recepção e apoio ao usuário;

VII. Fiscalizar o cumprimento dos requisltos legais, quando a contratada houver se beneficiado da

preferência estabelecida pelo art. 117 da Lei no 14.13312021.

Vm. Atestar as faturas correspondentes e supervisionar o saldo conffatual, por intermédio de servidor

nomeado para esse fim'

CLAUSULA TERCEIRA -. DA ENTREGA E INSTALAÇÃO

3.1. O pÍazo para entrega dos materiais e instalações é de 30 dias a contar do envio da solicitação de

fomecimento pela administração municipal;
3.2. Todas ai dimensões deverão seguir os projetos fornecidos. Pequenas variações deverão ser

informadas à Fiscalização para as devidas adaptações;

3.3. A entrega e instalaçãó do material deverá ser realizada na sede da PREFEITURA MUNICIPAL,

localizada na Avenida José Sampaio, no 08, Cenho, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000, Souto

Soares/BA: no CENTRO DE REABILITAÇÃO, situado na Rua Eutacio Vieira Viana, s/n, Centro,

Souto Soares/BA: bem como na Biblioteca Municipal, situada na Avenida Luís Eduardo Magalhães'

s/n, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000, no dia e hora a combinar com a Administração

Pública.

-T *

l()t,rU

.^ x
rI ü

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.55410001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 12128

E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

cLÁusuLA QUARTA - Do vALoR E coNDIÇÓPs uB PAGAMENTo

4.1. O valor global do contrato é de R$ 44.650,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais),

conforme proposta vencedora.

4.2. No valor pactuado estão inclusos todos os hibutos e, ou encargos sociais, resultantes da operação

adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal'

4.4 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente

com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das

propostas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota FiscaVFaturaparu correção, oprazo para pagamento passará a

fluir apos a sua reapresentação.

4.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia com

,ru, oúriguções para com o sistema de seguridade social, mediante apresentação das Certidões

Negativas dé oeUito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal,para com o FGTS e Certidão

Negativa de Débitos Trabalhistas.

5 - DO PREÇO E DO REAJUSTE:

5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e

irreajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico

financeiro do Contrato, conforme disposto no Art. l35,parâgrafo 3o da Lei 14.13312021.

CLÁUSULA SEXTA . DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 31t12t2025 podendo ser prolrogado mediante acordo entre as partes e

nos termos da Lei 14.13312021.

cLÁusuLA sETIMA - RECURSo oRÇAMrNrÁRro:

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da seguinte

dotação orçamentária:

UNIDADE ORÇAMEUTÁRIA: 02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E

rNovAÇÃo.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - Manutenção e desenvolvimento das ações da secretaria de gestão e

inovação.
UNTDADE ORÇAMENTANA: 02.05.02 - FUNDO MLINICIPAL DE SAUDE.

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio,0S Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.55410001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

PROIETO/ ATIVIDADE: 2158 - Manut. e Desenv. das Ações do Fundo Municipal de Saúde.

PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 - Manutenção das Ações da Atenção Básica

UNIDADE ORÇAMENTARIA: O2,T2.OI SECRETARTA MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO.
PROJETO/ ATTVIDADE:2016 - Manut. Das Ações de Cultura'

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39'00'00
FONTE: 1500

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

g.l - Nos termos do art. 155 e 156 da Lei n. 14.1 33121, fica estipulado as seguintes penalidades:

Art. 155.0 licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas

seguintes infrações:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

II - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - dar causa à inexecução total do contrato;

IV - deixar de entregar a documentação exigidapara o certame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente

justificado;

VI - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo

justificado;

VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida paÍa o certame ou prestar

declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - praticar atos ilícitos com vistas a fnrstrar os objetivos da licitação;

XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5o da Lei n" 12.846, de lo de agosto de 2013.

Art. 156. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações adminishativas previstas nesta Lei

as seguintes sanções:

I - advertência;

II - multa;

III - impedimento de licitar e contratar;

.à ,É
rh e

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL
Avenida José Sampaio, 0E Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.554t0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128

E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar'

§ 1'Na aplicação das sanções serão considerados:

| - a natureza e a gtavidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, confoÍrne noÍTnas e

orientações dos órgãos de controle.

§ 2" A sanção prevista no inciso I do caput deste artigo será aplicada exclusivamente pela

infração administrativa'prevista no inciso I do caput do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a

imposição de penalidade mais grave.

§ 3" A sanção prevista no inciso II do caput deste artigo, calculada na forma do edital ou

do contrato, não poderá rciinf.rior a0,5oÁ (cinco décimos por cento) nem superior a30o/o (trinta por

cento) do valor dà contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável

por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

§ 4" A sanção prevista no inciso III do caput deste artigo será aplicada ao responsável

pelas infraçõLs administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155 desta

Lei, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar

o, .ort utur no âmbito da Administração Púbtica direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado

a sanção, pelo prazo máximo de 3 (hês) anos.

§ 5" A sanção prevista no inciso IV do caput deste artigo será aplicada ao responsável

pelas infraçõLs administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art' 155 desta

Lei, bem como pelas infrações ádministrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do

referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4o

deste artigo,l i.p.áirá o responsávei de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta

e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (hês) anos e máximo de 6 (seis) anos'

g.2. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-

se o princípio da proporcionalidade, em razáo de circunstâncias fundamentados em fatos reais e

comprovadós, desde qui formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em

qr. iot oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena'

g.3 - As multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente

em agência bancáriâ devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar

da data da notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.4 - As multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela

Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adjudicatária em conta

corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco)

dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

Et F
tr t

\{)tr

.-à ,r
Jü t

;t'r'

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL

Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000

CNPJ 13.922.55410001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

CLÁUSULA NONA. DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos

casos enumerados nos incisos art. 138 da Lei Federal n' 14.133121.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

10.1. Dentro do pÍazo legal estipulado na Lei Ílo 74.13312I, contado de sua assinatura, o

CONTRATANTE providenciará a publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficial do

município.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DA FISCALIZAÇÃO

12.1. O gerenciamento e a fiscalização do recebimento do(s) material(is) ou serviços adquirido(s)

ficarét u .à.go do(s) servidor(s) designado(s) conforme Decreto no 053 e 057 de 06 de Janeiro de 2025,

ficando o(s) mesmo(s) responsável(is) pela conferência das especificações do material com as

exigências contratuais e pelo seu recebimento definitivo na forma do art. 140, II da Lei no

l4.1nnyZl, podendo rejeitar, no todo ou em parte, os itens que não estejam de acordo com as

especif,rcações deste Termo de Referência, competindoJhe ainda dirimir as possíveis dúvidas que

surgirem no curso da entrega deste(s), e de tudo dar ciência à Administração.

tZ.Z. picareservado à fiscàlização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular

omisso ou duvidoso não previsto neste edital e tudo o mais que se relacione com objeto licitado, desde

que não acarrete ônus para o Município ou modificação na contratação.

fZ.f. ,q,r decisões quà ultrapassarem a competência do fiscal do Município deverá ser solicitada

formalmente pelo Fornecedor contratado a autoridade adminishativa imediatamente superior ao fiscal,

tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir questões oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais

foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUTO SOARES-BA, 2l de Julho de 2025

€I'.tt* Í11,m Á ãÂt^Í)Ê"ç-,

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
Contratante

SALOBRO FACHADAS LTDA
CNPJ n' 57 .072.649/0001-35
Contratada

tVl*ut,' :\L 1 ," .t, 1\"t /^,',),

CPF:(.?.r tr.:t- i.tl L r.-

I

segunda-feira, 2l de julho de 2025 | Ano X - Edição n'01574 | Cademo I Diório oficiotoo Munlcípb @§

Préfêitura Muhici I de Soutô Soares

ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES
PREFEITURA MUNICIPAL
Ayenida Josó Sampaio, 08 Centro - Bahia GEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

E-mail : gabinete@soutosoares.ba.gov.bÍ

EX'I'RATO DE CONTRA'I'o

Contrato 6e Prestação de Serviços N' 152/2025FOR-PI!ISS - Dispensa n" 035/2025 - Processo

Àdministrativo n" 153/2025.
Coutratante: Prcfcihrra Municipal de Souto Soalcs

CNPJ: I 3 922.554/0001-98
Objeto: CONTIIAI'AçÃo »r ENIPpESA PAIIA CONpnCçÃO n tNSrelnçÃO Dtl

r,E't'RFIIRos E il,tiMtNAÇÃo pnnn TACHADAS DA sliDIl DA I'REFEI'I'URA MtlNlCIPAt,
É onm,qls pREDIos puÉltcos, coNFoRivlE PRoJETo,lnQutrnrÔNlco (ANExo l),
CONorÇorS, eITANTID^DES E rXrCÊNCr,tS ESTABELECID.A'S No EDITAL E SEUS

ANEXOS.
Proponente/llomologado: SALOBRO FACH,,\DAS LTDA, CNPJ n' 51 .07264910001-35' conr sede

na Avenitla Prinreiro de Janeiro, n' I 10, Comercio, Asa Norte, IrecêIBA - CEP '+4'864-090'
valor Global: I{S 44.650,00 (quarenta e quatro nril, seiscentos e cinquenta reais).

UNTDADE ORÇAivlENTÁRra: 02.02.01 - SECRETARIA NIUNICIPAL DE GESTAO E

tNovAÇÃo.
PROJETO/ ATIVIDADE: 2008 - N{anutenção e desenvolvitnento das ações da secrctaria dt
gestão c inovaçâo.
úXmnUB ORÇAI\{ENTÁRIa: OZ.OS.02 - FUNDS I1ÍSNICIPAL DE SAIIDE.
pROJETO/ ATMDADE: 2158 - Manut. e Desenv. das Açôes do Fundo Nlunicipal de Saúde.

PROJETO/ ATIVIDADE: 2055 - tllanutenção das Ações da Atenção Básica

UN1DÂDE ORÇAN1ENTÁR6: 02.r2.0r - SECRETÀRIA MUNICIPÀL DE CULTUR^ E

TURISIUO.
PRO.IETO/ ÀTMDADE: 2016 - lllanut. Das Àções de Cultura'
ELEMITNTO DIt DESPESA: 3390.39'00.00

FONTIi: 1500

Período de Vigência do Contrato: 2110712025 a3l/1212025.

Prefeito Illunicipal: l,ucas Tadcu de Oliveira'

Avenlda José Pereira Sempalo | 08 I Centro I Souto Soareg.B3

Este documento foi essinado digitalmente por SERASA Experian
E9A2OE7DC2B9C1 EBOl 1 1 1 CF73295FAA8